

**Reparatie capitala a drumurilor
locale din or.Lipcani r-ul Briceni
in imbracaminte din beton
asfaltic si pavarea trotuarelor**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatie capitala a sectoarelor de drumuri locale in varianta cu mixtura asfaltica. Strada C.Stamati L=200,0m, B=3,7m L=105,0m B=3,0m				
1	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel puțin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	0,680	2 302,94 0,00	1 566,00 0,00
2	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm - 5 cm	100m2	10,550	8 037,47 446,26	84 795,27 4 708,00
3	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 se scade 10 cm Коэффициент к материалам=10,00	100m2	-10,550	3 150,00 0,00	-33 232,50 0,00
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,840	13 065,48 0,00	10 975,00 0,00
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica -5 cm, cu coeficient de K=1,25 Коэффициент к трудозатратам=1,25 Коэффициент к материалам=1,25 Коэффициент к машинам=1,25	m2	1 055,000	259,80 5,65	274 089,01 5 956,36
6	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	305,000	41,36 2,86	12 615,59 873,49
		<i>Total</i>	lei			350 808,37
		Total Reparatie capitala a sectoarelor de drumuri locale in varianta cu mixtura asfaltica. Strada C.Stamati L=200,0m, B=3,7m L=105,0m B=3,0m Inklusiv salariu				350 808,37 11 537,85
		2. Reparatie capitala a sectoarelor				

1	2	3	4	5	6	7
		de drumuri locale in varianta cu mixtura asphaltica. Strada A. Zadorojnic L=280,0m, B=3.0m L=380.0m B=2,5m				
7	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	0,300	1 599,00 0,00	479,70 0,00
8	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	48,000	13,02 0,00	624,75 0,00
9	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	24,500	137,01 0,00	3 356,75 0,00
10	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	1,160	2 300,00 0,00	2 668,00 0,00
11	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	17,900	8 037,40 446,25	143 869,43 7 987,88
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asphaltic	t	1,430	12 969,93 0,00	18 547,00 0,00
13	DB16H	Imbracaminte de beton asphaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica -5cm, cu coeficient de K=1,25 Коэффициент к трудозатратам=1,25 Коэффициент к материалам=1,25 Коэффициент к машинам=1,25	m2	1 790,000	259,79 5,65	465 023,21 10 106,12
14	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	660,000	41,35 2,86	27 292,78 1 889,70
		<i>Total</i>	lei			661 861,62
		Total Reparatie capitala a sectoarelor de drumuri locale in varianta cu mixtura asphaltica. Strada A. Zadorojnic L=280,0m, B=3.0m L=380.0m B=2,5m Inklusiv salariu				661 861,62 19 983,70
		3. Reparatie capitala a sectoarelor de drumuri locale in varianta cu mixtura asphaltica. Strada Comarova L=110,0m, B=3.5m, L=85m B=2.5m				
15	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asphaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea	m2	15,000	33,37 3,13	500,57 46,97

1	2	3	4	5	6	7
		stratului de: 5 cm				
16	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	20,000	299,63 26,11	5 992,53 522,11
17	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	20,000	7,02 4,52	140,33 90,33
18	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	0,470	8,09 0,00	3,80 0,00
19	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	0,140	2 278,57 0,00	319,00 0,00
20	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	2,130	8 039,88 446,14	17 124,95 950,27
21	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,450	12 902,22 0,00	5 806,00 0,00
22	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica -5 cm, cu coeficient de K=1,25 Коэффициент к трудозатратам=1,25 Коэффициент к материалам=1,25 Коэффициент к машинам=1,25	m2	682,500	259,78 5,65	177 301,99 3 853,48
23	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	195,000	41,33 2,86	8 058,59 558,24
24	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	0,500	9 158,14 3 432,54	4 579,07 1 716,27
		<i>Total</i>	lei			219 826,83
		Total Reparatie capitala a sectoarelor de drumuri locale in varianta cu mixtura asfaltica. Strada Comarova L=110,0m, B=3.5m, L=85m B=2.5m Inklusiv salariu				219 826,83 7 737,67
		4. Reparatia capitala a sectoarelor de drumuri locale in varianta cu mixtura asfaltica. Strada S.Bodrov				
25	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea	m2	15,000	33,37 3,13	500,57 46,97

1	2	3	4	5	6	7
		tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm				
26	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	20,000	356,18 52,66	7 123,67 1 053,25
27	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	20,000	7,02 4,52	140,33 90,33
28	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	5,500	9,67 0,00	53,20 0,00
29	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,280	13 060,71 0,00	3 657,00 0,00
30	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	550,000	207,85 4,52	114 320,03 2 484,08
		<i>Total</i>	lei			125 794,80
		Total Reparatia capitala a sectoarelor de drumuri locale in varianta cu mixtura asfaltica. Strada S.Bodrov Inklusiv salariu				125 794,80 3 674,63
		5. Piata centrala Lipcani. str. V.Jucovskii-Trotuar. Lucrari terasamente 5.1. Lucrari terasamente				
31	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,400	1 716,00 0,00	686,40 0,00
32	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3	22,200	148,15 148,15	3 288,92 3 288,92
		<i>Total</i>	lei			3 975,32
		Total Lucrari terasamente Inklusiv salariu				3 975,32 3 288,92
		5.2. Lucrari de constructii generale				

1	2	3	4	5	6	7
33	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	159,000	28,91 28,91	4 595,99 4 595,99
34	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	560,000	62,33 62,33	34 903,51 34 903,51
35	RpDB37A1	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice, pentru fiecare 1 cm in plus peste cei 3 cm grosime se adauga	m2	560,000	20,78 20,78	11 634,50 11 634,50
36	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	53,500	11,44 0,00	612,00 0,00
37	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	5,600	532,95 532,95	2 984,50 2 984,50
38	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	28,000	496,03 89,43	13 888,75 2 503,95
39	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	159,000	212,20 27,10	33 739,09 4 308,74
40	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar	m	159,000	421,07 63,23	66 950,21 10 053,73
41	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm-grosimea placilor de 4,5 cm.	m2	560,000	450,18 94,30	252 100,53 52 810,53
		<i>Total</i>	lei			421 409,08
		Total Lucrari de constructii generale Inclusiv salariu				421 409,08 123 795,45
		<i>Total</i>	lei			425 384,40

1	2	3	4	5	6	7
		Total Piata centrala Lipcani. str. V.Jucovskii-Trotuar. Lucrari terasamente Inklusiv salariu				425 384,40 127 084,37
		6. Reparaie capitala a sectoarelor de drumuri local evarianta cu mixtura asfaltica. Strada I. Miciurina L=260,0m B=2,8m				
42	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	0,470	2 298,40 0,00	1 080,25 0,00
43	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm -5,0cm	100m2	7,280	8 037,21 446,19	58 510,91 3 248,27
44	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmat de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 se scade 10 cm Коэффициент к трудозатратам=10,00 Коэффициент к материалам=10,00 Коэффициент к машинам=10,00	100m2	-7,280	3 150,07 0,00	-22 932,50 0,00
45	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,580	13 048,28 0,00	7 568,00 0,00
46	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica -5cm, cu coeficient de K=1,25 Коэффициент к трудозатратам=1,25 Коэффициент к материалам=1,25 Коэффициент к машинам=1,25	m2	728,000	259,79 5,65	189 125,87 4 110,02
47	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	234,000	41,35 2,86	9 675,31 670,25
		<i>Total</i>	lei			243 027,84
		Total Reparaie capitala a sectoarelor de drumuri local evarianta cu mixtura asfaltica. Strada I. Miciurina L=260,0m B=2,8m Inklusiv salariu				243 027,84 8 028,54
		7. Reparatie capitala a sectoarelor de drumuri locale in varianta cu mixtura asfaltica. Strada Libertatii-ZAstavna L=130,0m, B=3.8m				
48	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	0,320	2 288,28 0,00	732,25 0,00

1	2	3	4	5	6	7
49	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm -10cm	100m2	4,940	8 036,89 446,16	39 702,25 2 204,05
50	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 se scade 3 cm	100m2	-4,940	944,84 0,00	-4 667,50 0,00
51	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,400	12 932,50 0,00	5 173,00 0,00
52	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica -5,0cm, cu coeficient de K=1,25	m2	494,000	207,85 4,52	102 678,89 2 231,15
53	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	130,000	41,38 2,86	5 379,90 372,16
		<i>Total</i>	lei			148 998,79
		Total Reparatie capitala a sectoarelor de drumuri locale in varianta cu mixtura asfaltica. Strada Libertatii-ZAstavna L=130,0m, B=3.8m Inklusiv salariu				148 998,79 4 807,36
		8. Reparatie capitala a sectoarelor de drumuri locale in varianta cu mixtura asfaltica. Strada Stadion				
54	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,250	2 610,00 0,00	652,50 0,00
55	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	0,200	2 283,75 0,00	456,75 0,00
56	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	0,530	8 043,75 446,53	4 263,19 236,66
57	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm -20cm	100m2	1,350	8 040,34 446,30	10 854,46 602,50
58	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 se adauga 5 cm <i>Коэффициент к материалам=5,0</i>	100m2	1,050	1 576,19 0,00	1 655,00 0,00
59	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm,	m	70,000	212,20 27,10	14 853,93 1 896,93

1	2	3	4	5	6	7
		pneta incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm				
60	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,350	12 971,43 0,00	4 540,00 0,00
61	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica -5 cm, cu coeficient de K=1,25 Коэффициент к трудозатратам=1,25 Коэффициент к материалам=1,25 Коэффициент к машинам=1,25	m2	436,500	259,81 5,65	113 406,12 2 464,20
62	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	0,110	9 182,09 3 432,55	1 010,03 377,58
		<i>Total</i>	lei			151 691,98
		Total Reparatie capitala a sectoarelor de drumuri locale in varianta cu mixtura asfaltica. Strada Stadion Inklusiv salariu				151 691,98 5 577,87

		Total	lei	2 327 394,63
		CASM	24 %	45 223,68
		Total		2 372 618,31
		Cheltuieli de regie	14,5 %	344 029,65
		Total		2 716 647,96
		Beneficiu	1,3 %	35 316,42
		Total		2 751 964,38
		TVA	20 %	550 392,88
		Total deviz: Inklusiv salariu		3 302 357,26 188 431,99

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reparatie capitala a drumurilor locale din or.Lipcani r-ul Briceni in imbracaminte din beton asfaltic si pavarea trotuarelor

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	706,74	90,33	63 839,82
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	362,90	90,33	32 780,77
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	145,56	90,33	13 148,44
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	527,92	90,33	47 687,01
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	17,70	90,33	1 598,84
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	295,25	90,33	26 669,92
7.	9312040019600	Sapator	h-om	29,97	90,33	2 707,19
		Total manopera				188 431,99

Material:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	649,44	1 989,00	1 291 736,16
2.	11202062010361	Savura	m3	44,68	165,00	7 372,20
3.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	44,68	250,00	11 170,00
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	192,02	245,00	47 044,90
5.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	607,76	250,00	151 940,00
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	32,20	250,00	8 050,00
7.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	67,03	250,00	16 757,50
8.	1421102200000	Nisip bitumat	t	20,73	1 989,00	41 231,97
9.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	4,93	325,00	1 602,25
10.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,69	750,00	517,50
11.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	8,27	750,00	6 202,50
12.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,80	650,00	1 820,00
13.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	42,56	750,00	31 920,00
14.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	4,60	1 989,00	9 149,40
15.	23203226000401	Bitum	t	4,46	12 500,00	55 750,00
16.	23203226001101	Bitum	t	0,02	12 500,00	250,00
17.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	233,58	2,60	607,31
18.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	896,00	2,60	2 329,60
19.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 126,62	2,60	5 529,21
20.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	14 784,00	2,60	38 438,40
21.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	568,40	215,00	122 206,00
22.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	18,94	1 700,00	32 198,00
23.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	2,38	1 450,00	3 451,00
24.	2666122800301	Bordura pentru trotuare	m	159,80	160,00	25 568,00
25.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	230,15	98,00	22 554,70
26.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	75,99	12,00	911,88

27.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	11,20	230,00	2 576,00
28.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	145,91	36,00	5 252,76
29.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	2,76	36,00	99,36
30.	4100126202818	Apa	m3	2,80	36,00	100,80
		Total materiale de construcții				1 944 337,40

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	11,76	150,00	1 764,00
2.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	2,00	50,00	100,00
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	5,88	250,00	1 470,00
4.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	2,00	50,00	100,00
5.	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	2,34	850,00	1 989,00
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,29	400,00	516,00
7.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	22,37	725,00	16 218,25
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	37,32	450,00	16 794,00
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	36,62	435,00	15 929,70
10.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	121,09	400,00	48 436,00
11.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	66,80	386,00	25 784,80
12.	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	1,80	150,00	270,00
13.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	36,62	1 050,00	38 451,00
14.	2952260003000	Excavator	h-ut	1,85	390,00	721,50
15.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2,99	390,00	1 166,10
16.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	11,58	725,00	8 395,50
17.	2952270003700	Centrală de beton	h-ut	6,36	100,00	636,00
18.	2952270004001	Malaxor argilă	h-ut	3,18	100,00	318,00
19.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,32	150,00	48,00
20.	29522700076111	Distribuitor de criblură	h-ut	4,74	725,00	3 436,50
21.	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,32	340,00	108,80
22.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,54	386,00	208,44
23.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	2,91	425,00	1 236,75
24.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	20,88	380,00	7 934,40
25.	400051	Autobasculantă, tonaj pînă la 7 t	h-ut	6,10	425,00	2 592,50
		Total utilaje de construcții				194 625,24

Total	lei	2 327 394,63
CASM	24 %	45 223,68
Total		2 372 618,31
Cheltuieli de regie	14,5 %	344 029,65
Total		2 716 647,96
Beneficiu	1,3 %	35 316,42
Total		2 751 964,38
TVA	20 %	550 392,88

Total deviz:

3 302 357,26

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparatie capitala a drumurilor locale
din or.Lipcani r-ul Briceni in imbracaminte din
beton asfaltic si pavarea trotuarelor**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatie capitala a sectoarelor de drumuri locale in varianta cu mixtura asfaltica. Strada C.Stamati L=200,0m, B=3,7m L=105,0m B=3,0m				
1	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3			2 302,94 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	725,00	2 302,94
		Total	lei			1 566,00
2	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm - 5 cm	100m2			8 037,47 446,26
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	90,33	446,26
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	250,00	4 725,12
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	250,00	375,12
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	250,00	250,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	165,00	165,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	36,00	108,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	725,00	30,24
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	725,00	186,92
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	386,00	432,47
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	400,00	1 083,98
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	380,00	157,40
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	725,00	76,97
		Total	lei			84 795,27
3	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmatoar de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 se scade 10 cm Коэффициент к материалам=10,00	100m2			3 150,00 0,00
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1,2600	250,00	3 150,00
		Total	lei			-33 232,50
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			13 065,48 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 500,00	12 946,43
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	400,00	119,05
		Total	lei			10 975,00
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica -5 cm, cu coeficient de K=1,25 Коэффициент к трудозатратам=1,25 Коэффициент к материалам=1,25 Коэффициент к машинам=1,25	m2			259,80 5,65
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	90,33	5,65
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 989,00	233,70
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 989,00	7,47
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,00	0,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	435,00	2,88
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	2,98
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 050,00	6,96

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			274 089,01
6	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			41,36
						2,86
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	90,33	2,86
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	245,00	30,87
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	36,00	0,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	725,00	2,54
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	380,00	0,37
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	386,00	4,25
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	450,00	0,21
		<i>Total</i>	lei			12 615,59
		2. Reparatie capitala a sectoarelor de drumuri locale in varianta cu mixtura asfaltica. Strada A. Zadorojnic L=280,0m, B=3.0m L=380.0m B=2,5m				
7	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3			1 599,00
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	390,00	1 599,00
		<i>Total</i>	lei			479,70
8	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			13,02
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	425,00	13,02
		<i>Total</i>	lei			624,75
9	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			137,01
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	725,00	137,01
		<i>Total</i>	lei			3 356,75
10	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3			2 300,00
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	725,00	2 300,00
		<i>Total</i>	lei			2 668,00
11	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			8 037,40
						446,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	90,33	446,25
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	250,00	4 725,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	250,00	375,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	250,00	250,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	165,00	165,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	36,00	108,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	725,00	30,38
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	725,00	187,12
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	386,00	432,36
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	400,00	1 084,02
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	380,00	157,31
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	725,00	76,96
		<i>Total</i>	lei			143 869,43
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 969,93
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 500,00	12 849,65
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	400,00	120,28
		<i>Total</i>	lei			18 547,00
13	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica -5cm, cu coeficent de K=1,25	m2			259,79
						5,65

1	2	3	4	5	6	7
		Коэффициент к трудозатратам=1,25 Коэффициент к материалам=1,25 Коэффициент к машинам=1,25				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	90,33	5,65
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 989,00	233,70
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 989,00	7,46
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,00	0,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	435,00	2,88
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	2,98
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 050,00	6,96
		Total	lei			465 023,21
14	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			41,35 2,86
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	90,33	2,86
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	245,00	30,87
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	36,00	0,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	725,00	2,55
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	380,00	0,37
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	386,00	4,25
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	450,00	0,20
		Total	lei			27 292,78
		3. Reparatie capitala a sectoarelor de drumuri locale in varianta cu mixtura asfaltica. Strada Comarova L=110,0m, B=3.5m, L=85m B=2.5m				
15	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			33,37 3,13
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	90,33	3,13
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	36,00	1,15
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	850,00	15,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	380,00	6,84
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	386,00	6,95
		Total	lei			500,57
16	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			299,63 26,11
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	90,33	26,11
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	36,00	0,22
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	0,1150	1 989,00	228,74
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 500,00	6,25
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	850,00	25,50
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	50,00	2,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	150,00	1,20
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	340,00	2,72
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	150,00	4,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	380,00	1,90
		Total	lei			5 992,53
17	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			7,02 4,52
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	90,33	4,52
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	50,00	2,50
		Total	lei			140,33
18	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			8,09 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	380,00	8,09
		Total	lei			3,80
19	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri	100 m3			2 278,57 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		cu adincimea materialului in sul sau cordon				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	725,00	2 278,57
		<i>Total</i>	lei			319,00
20	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			8 039,88 446,14
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	90,33	446,14
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	250,00	4 725,35
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	250,00	375,59
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	250,00	250,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	165,00	165,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	36,00	108,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	725,00	30,63
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	725,00	187,21
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	386,00	433,12
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	400,00	1 083,57
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	380,00	157,00
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	725,00	78,29
		<i>Total</i>	lei			17 124,95
21	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 902,22 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 500,00	12 777,78
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	400,00	124,44
		<i>Total</i>	lei			5 806,00
22	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica -5 cm, cu coeficient de K=1,25 Коэффициент к трудозатратам=1,25 Коэффициент к материалам=1,25 Коэффициент к машинам=1,25	m2			259,78 5,65
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	90,33	5,65
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 989,00	233,70
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 989,00	7,46
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,00	0,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	435,00	2,88
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	2,98
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 050,00	6,95
		<i>Total</i>	lei			177 301,99
23	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			41,33 2,86
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	90,33	2,86
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	245,00	30,87
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	36,00	0,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	725,00	2,53
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	380,00	0,37
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	386,00	4,24
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	450,00	0,21
		<i>Total</i>	lei			8 058,59
24	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			9 158,14 3 432,54
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	90,33	3 432,54
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	390,00	1 185,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	725,00	232,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	725,00	58,00
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	425,00	4 250,00
		<i>Total</i>	lei			4 579,07
		4. Reparatia capitala a sectoarelor de drumuri locale in varianta cu mixtura asfaltica. Strada S.Bodrov				
25	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			33,37 3,13
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	90,33	3,13
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	0,0320	36,00	1,15

1	2	3	4	5	6	7
		terasam.				
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	850,00	15,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	380,00	6,84
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	386,00	6,95
		<i>Total</i>	lei			500,57
26	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			356,18
						52,66
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	90,33	52,66
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	36,00	0,22
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	0,1150	1 989,00	228,74
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 500,00	6,25
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	850,00	51,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	50,00	2,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	150,00	1,20
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	340,00	2,72
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	150,00	9,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	380,00	1,90
		<i>Total</i>	lei			7 123,67
27	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			7,02
						4,52
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	90,33	4,52
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	50,00	2,50
		<i>Total</i>	lei			140,33
28	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			9,67
						0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	380,00	9,67
		<i>Total</i>	lei			53,20
29	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			13 060,71
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 500,00	12 946,43
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	400,00	114,29
		<i>Total</i>	lei			3 657,00
30	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			207,85
						4,52
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	90,33	4,52
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 989,00	186,97
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 989,00	5,97
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,00	0,13
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	435,00	2,31
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	2,39
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 050,00	5,57
		<i>Total</i>	lei			114 320,03
		5. Piata centrala Lipcani. str. V.Jucovskii-Trotuar. Lucrari terasamente				
		5.1. Lucrari terasamente				
31	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 716,00
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	390,00	1 716,00
		<i>Total</i>	lei			686,40
32	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3			148,15
						148,15

1	2	3	4	5	6	7
	9312040019600	Sapator	h-om	1,3500	90,33	121,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	90,33	26,20
		<i>Total</i>	lei			3 288,92
		5.2. Lucrari de constructii generale				
33	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			28,91
						28,91
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	90,33	28,91
		<i>Total</i>	lei			4 595,99
34	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2			62,33
						62,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	90,33	62,33
		<i>Total</i>	lei			34 903,51
35	RpDB37A1	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice, pentru fiecare 1 cm in plus peste cei 3 cm grosime se adauga	m2			20,78
						20,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	90,33	20,78
		<i>Total</i>	lei			11 634,50
36	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			11,44
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	425,00	11,44
		<i>Total</i>	lei			612,00
37	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2			532,95
						532,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	90,33	532,95
		<i>Total</i>	lei			2 984,50
38	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			496,03
						89,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	90,33	89,43
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	250,00	287,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	36,00	3,60
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	250,00	52,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		<i>Total</i>	lei			13 888,75
39	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			212,20
						27,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	90,33	10,84
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	90,33	16,26
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 700,00	81,58
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,60	2,65
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	750,00	2,26
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	98,00	98,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	36,00	0,11
		<i>Total</i>	lei			33 739,09
40	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar	m			421,07
						63,23
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6200	90,33	56,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	90,33	7,23
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0150	1 450,00	21,70
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0500	1 700,00	85,00
	2666122800301	Bordura pentru trotuare	m	1,0050	160,00	160,81
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	750,00	39,01
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,3750	2,60	34,77
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0310	325,00	10,08
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	36,00	0,47
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0400	100,00	4,00
	2952270004001	Malaxor argila	h-ut	0,0200	100,00	2,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			66 950,21
41	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm-grosimea placilor de 4,5 cm.	m2			450,18 94,30
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	90,33	91,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	90,33	2,86
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,60	4,16
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,60	68,64
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	215,00	218,22
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	650,00	3,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	750,00	57,00
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	230,00	4,60
		<i>Total</i>	lei			252 100,53
		6. Reparaie capitala a sectoarelor de drumuri local evarianta cu mixtura asfaltica. Strada I. Miciurina L=260,0m B=2,8m				
42	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3			2 298,40 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	725,00	2 298,40
		<i>Total</i>	lei			1 080,25
43	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm -5,0cm	100m2			8 037,21 446,19
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	90,33	446,19
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	250,00	4 724,93
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	250,00	375,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	250,00	250,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	165,00	165,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	36,00	108,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	725,00	30,87
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	725,00	187,23
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	386,00	432,13
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	400,00	1 084,07
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	380,00	157,12
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	725,00	76,68
		<i>Total</i>	lei			58 510,91
44	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 se scade 10 cm Коэффициент к трудозатратам=10,00 Коэффициент к материалам=10,00 Коэффициент к машинам=10,00	100m2			3 150,07 0,00
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1,2600	250,00	3 150,07
		<i>Total</i>	lei			-22 932,50
45	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			13 048,28 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 500,00	12 931,03
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	400,00	117,24
		<i>Total</i>	lei			7 568,00
46	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica -5cm, cu coeficient de K=1,25 Коэффициент к трудозатратам=1,25 Коэффициент к материалам=1,25 Коэффициент к машинам=1,25	m2			259,79 5,65
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	90,33	5,65
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 989,00	233,71
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 989,00	7,46
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,00	0,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	435,00	2,88
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	2,98

1	2	3	4	5	6	7
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 050,00	6,95
		<i>Total</i>	lei			189 125,87
47	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			41,35
						2,86
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	90,33	2,86
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	245,00	30,87
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	36,00	0,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	725,00	2,54
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	380,00	0,37
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	386,00	4,24
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	450,00	0,21
		<i>Total</i>	lei			9 675,31
		7. Reparatie capitala a sectoarelor de drumuri locale in varianta cu mixtura asfaltica. Strada Libertatii-ZAstavna L=130,0m, B=3.8m				
48	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3			2 288,28
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	725,00	2 288,28
		<i>Total</i>	lei			732,25
49	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm -10cm	100m2			8 036,89
						446,16
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	90,33	446,16
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	250,00	4 725,20
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	250,00	375,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	250,00	250,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	165,00	165,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	36,00	108,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	725,00	30,82
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	725,00	186,39
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	386,00	432,10
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	400,00	1 084,21
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	380,00	157,69
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	725,00	76,32
		<i>Total</i>	lei			39 702,25
50	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 se scade 3 cm Коэффициент к трудозатратам=3,00 Коэффициент к материалам=3,00 Коэффициент к машинам=3,00	100m2			944,84
						0,00
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1,2600	250,00	944,84
		<i>Total</i>	lei			-4 667,50
51	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 932,50
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 500,00	12 812,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	400,00	120,00
		<i>Total</i>	lei			5 173,00
52	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica -5,0cm, cu coeficient de K=1,25	m2			207,85
						4,52
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	90,33	4,52
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 989,00	186,98
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 989,00	5,96
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,00	0,13
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	435,00	2,31
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	2,39
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 050,00	5,57

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			102 678,89
53	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			41,38
						2,86
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	90,33	2,86
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	245,00	30,87
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	36,00	0,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	725,00	2,57
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	380,00	0,38
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	386,00	4,25
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	450,00	0,21
		<i>Total</i>	lei			5 379,90
		8. Reparatie capitala a sectoarelor de drumuri locale in varianta cu mixtura asfaltica. Strada Stadion				
54	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			2 610,00
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	725,00	2 610,00
		<i>Total</i>	lei			652,50
55	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3			2 283,75
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	725,00	2 283,75
		<i>Total</i>	lei			456,75
56	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			8 043,75
						446,53
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	90,33	446,53
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	250,00	4 726,42
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	250,00	372,64
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	250,00	250,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	165,00	165,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	36,00	108,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	725,00	27,36
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	725,00	191,51
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	386,00	429,70
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	400,00	1 086,79
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	380,00	157,74
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	725,00	82,08
		<i>Total</i>	lei			4 263,19
57	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm -20cm	100m2			8 040,34
						446,30
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	90,33	446,30
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	250,00	4 725,93
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	250,00	375,93
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	250,00	250,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	165,00	165,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	36,00	108,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	725,00	32,22
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	725,00	187,96
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	386,00	431,75
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	400,00	1 084,44
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	380,00	157,63
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	725,00	75,19
		<i>Total</i>	lei			10 854,46
58	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmat de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 se adauga 5 cm Коэффициент к материалам=5,00	100m2			1 576,19
						0,00
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1,2600	250,00	1 576,19
		<i>Total</i>	lei			1 655,00
59	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			212,20
						27,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	90,33	10,84

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	90,33	16,26
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 700,00	81,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,60	2,65
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	750,00	2,25
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	98,00	98,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	36,00	0,11
		<i>Total</i>	lei			14 853,93
60	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 971,43 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 500,00	12 857,14
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	400,00	114,29
		<i>Total</i>	lei			4 540,00
61	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica -5 cm, cu coeficient de K=1,25 Коэффициент к трудозатратам=1,25 Коэффициент к материалам=1,25 Коэффициент к машинам=1,25	m2			259,81 5,65
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	90,33	5,65
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 989,00	233,71
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 989,00	7,47
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,00	0,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	435,00	2,88
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	2,98
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 050,00	6,95
		<i>Total</i>	lei			113 406,12
62	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			9 182,09 3 432,55
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	90,33	3 432,55
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	390,00	1 170,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	725,00	263,64
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	725,00	65,91
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	425,00	4 250,00
		<i>Total</i>	lei			1 010,03

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.